
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

С ■} - / С  . . Я /  /  .к 1____________  __ №  / V  - /  У
</

Волгоград

О проведении плановой выездной проверки соблюдения законодательства 
Российской Федерации в области образования в части соответствия содержания 

устава, изменений и дополнений к уставу, и порядка их утверждения установленным 
требованиям, соблюдение  установленных процедур при приеме в образовательное 

учреждение, соблюдения установленных требований учета,  выдачи и хранения 
документов  государственного образца об образовании.

Обеспечение создания и ведения официального сайта образовательного учреждения 
в сети Интернет,  использование электронных образовательных ресурсов, доступ к 

которым обеспечивается обучающимся государственным бюджетным
образовательным учреждением среднего профессионального образования 

"Волгоградский энергетический колледж"

В соответствии с ежегодным планом проведения плановых проверок 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2012 год Комитета 
по образованию и науке Администрации Волгоградской области 
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести плановую выездную проверку соблюдения законодательства 
Российской Федерации в области образования в части соответствия содержания 
устава, изменений и дополнений к уставу, и порядка их утверждения установленным 
требованиям, соблюдение  установленных процедур при приеме в образовательное 
учреждение, соблюдения установленных требований учета, выдачи и хранения 
документов государственного  образца об образовании, обеспечения создания и 
ведения официального  сайта образовательного учреждения в сети Интернет 
государственным бюджетным образовательным учреждением среднего 
профессионального образования "Волгоградский энергетический колледж".

2. Место нахождения и место фактического осуществления деятельности 
государственного бюджетного  образовательного учреждения среднего 
профессионального образования "Волгоградский энерге гический колледж": 
Турбинная ул., 261, г. Волгоград. 400079.

3. Назначить  лицом,  уполномоченным на проведение плановой документарной 
проверки, Стратулач Ирину Валерьевну, заместителя начальника отдела надзора и 
контроля за соблюдением законодательства  в области образования департамента по 
надзору и контролю в области образования министерства  образования и науки 
В ол го градс ко й обл ас г и .

4. Установить,  что настоящая проверка проводится с целью исполнения 
ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц и



7.11. Приказ  Министерства  образования и науки Российской Федерации от
28.09.2009 №  357 "Об утверждении перечня вступительных испытаний в 
образовательные учреждения среднего и высшего профессионального  образования, 
имеющие государственную аккредитацию, по специальностям среднего 
професс и он аз 1ьн ого образо ван и я ".

7.12. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
09.03.2007 №  80 "Об утверждении инструкции о порядке выдачи документов 
государственного образца о среднем профессиональном образовании, заполнении и 
хранении соответствующих бланков документов".

7.13. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации О!
25.08.2009 №  315 "Об утверждении форм документов государственного образца о 
среднем профессиональном образовании и технических требований к ним".

7.14. Постановление Г оскомвуза Российской Федерации от 27.12.1995 №  10 
"Об утверждении 11оложения об и тоговой государственной аттестации выпускников 
образовательных учреждений среднего профессионального образования в 
Россий с ко й Феде ра ц ии ".

7.15. Закон Волгоградской области от 1 1.08.2006 №  1276-ОД "Об образовании 
Волгоградской области".

7.16. Постановление Главы Администрации Волгоградской области от
24.02.2009 №  184 "Об утверждении положения об организации обеспечения 
образовательных учреждений Волгоградской области, имеющих государственную 
аккредитацию, бланками документов государственного образца об уровне 
образования и (или) квалификации и медалями "За особые успехи в учении".

7.17. Постановление Главы Администрации Волгоградской области от
1 1.06.2010 №  886 "Об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг и исполнения государственных функций в сфере полномочий 
Российской Федерации в области образования, переданных для осуществления 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации".

8. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, 
необходимые для достижения целей и задач проведения проверки в сроки 
установленные настоящим приказом:

8.1. Провести осмотр помещений, предназначенных для организации 
образовательного процесса;

8.2. Изучить  документы представленные государственным бюджетным 
образовательным учреждением среднего профессионального  образования 
" Волгоградский энергетический колледж".

9. Перечень административных регламентов по осуществлению 
государственного контроля (надзора):  административный регламент исполнения 
Комитетом по образованию и науке Администрации Волгоградской области 
государст венной функции по осуществлению государственного контроля (надзора) в 
области образования, утверждённый Постановлением Главы Администрации 
Волгоградской области от 1 1.06.2010 №  886.

10. Перечень документов,  представление которых необходимо для достижения 
целей и задач проведения проверки:

10.1 .Устав образовательного учреждения.
10.2. Лицензия на осуществление образовательной деятельности.



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Огарева ул., д. 6, Волгоград, 400074. Тел. (8442) 30-86-00. Факс (8442) 30-86-87. Е-таН: ес!иса1юп@Уо1§апе*.ги 
ОКПО 00088414, ОГРН 1023403857070, ИНН/КПП 3445918954/344501001

^0- ХУ/Л  № 4 / ' '/'с?/<№ &&
На № ___________________________________

1 Государственному бюджетному 
образовательному учреждению 
среднего профессионального 
образования "Волгоградский 
э н ер гет и ч ес к и й колледж"

Турбинная ул., 261, 
г. Волгоград, 400079

ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении нарушений

В  соответствии с приказом министерства образования и науки 
Волгоградской области от 09.10.2012 № 2761-у "О проведении плановой 
выездной проверки соблюдения законодательства Российской Федерации в 
области образования в части соответствия содержания устава, изменений и 
дополнений к уставу, и порядка их утверждения установленным требованиям, 
соблюдение установленных процедур при приеме в образовательное 
учреждение, соблюдения установленных требований учета, выдачи и хранения 
документов государственного образца об образовании. Обеспечение создания и 
ведения официального сайга образовательного учреждения в сети Интернет, 
использование электронных образовательных ресурсов, доступ к которым 
обеспечивается обучающимся государственным бюджетным образовательным 
учреждением среднего профессионального образования "Волгоградский 
энергетический колледж" с 15.10.2012 по 17.10.2012 проведена плановая 
выездная проверка.

В результате проверки выявлены следующие нарушения:
- локальные акты учреждения, утвержденные приказом от 29.06.2012 

№ 48 "Об утверждении локальных актов колледжа", не зарегистрированы в 
качестве дополнения к уставу образовательного учреждения в нарушение п. 3 
ст. 13 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании";

- в п. 1.6 и п. 5.1 Устава указано наименование учредителя - Комитет По 
образованию и науке Администрации Волгоградской области. В соответствии с 
Постановлением Губернатора Волгоградской области от 22.05.2012 № 386



"О министерстве образования и науки Волгоградской области" изменилось 
наименование учредителя - министерство образования и пауки Волгоградской 
области;

- в соответствии с приказом учреждения от 03.09.2012 № 73 "О комиссии 
по списанию бланков строгой отчетности" испорченные при заполнении бланки 
документов были списаны, а не уничтожены в нарушение п. 13 приказа 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.03.2007 № 80 
"Об утверждении инструкции о порядке выдачи документов государственного 
образна о среднем профессиональном образовании, заполнении и хранении 
соответствующих бланков документов". В акте на списание бланков диплома и 
приложений, утвержденном директором учреждения от 05.07.2012, в составе 
комиссии отсутствует председатель комиссии как руководитель 
образовательного учреждения. Номера испорченных бланков документов были 
вырезаны, но не наклеены на отдельный лист бумаги, который прилагается к 
экземпляру акта;

- наименование учреждения на информационной вывеске, расположенной 
перед входом в здание, не соответствует наименованию, указанному в Уставе, а 
также не указан режим работы учреждения в нарушение ч.1 ст. 9 Закона 
Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей".

Акт о результатах плановой выездной проверки от 17 октября 2012 г.
На основании вышеизложенного предписываю:
устранить указанные выше нарушения и представить отчёт об исполнении 

предписания и устранении нарушений, выявленных в ходе плановой выездной 
проверки, с приложением копий подтверждающих документов в срок 
до 17 января 2013 г.

Дополнительно информирую, что неисполнение настоящего предписания в 
установленный срок влечет ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации.

Министр образования и науки 
Волгоградской области

И. В. Сафронкин 
И. В. Стратулат 
(8442 ) 30 -85-76



3

Турбинная ул., 261,
______ г. Волгоград, 400079 “ 17 ” октября__20 12 г

(место составления акта) (дата составления акта)

_______ 15-00 час.
(время составления акта)

А КТ  П РО ВЕРКИ
отделом надзора и контроля за соблюдением законодательства

в области образования департамента по надзору и контролю в области 
образования министерства образования и науки Волгоградской области
государственного бюдже тного образовательного учреждения среднего 

профессионального образования "Волгоградский энергетический колледж"

Турбинная ул., 261,
“ 17” октября 20 12 по адресу: _____ г. Волгоград, 400079____________________

На основании: приказа министерства образования и науки Волгоградской 
области от 09.10.2012 №  2761 "О проведении плановой выездной проверки 
соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования в 
части соответствия содержания устава, изменений и дополнений к уставу, и 
порядка их утверждения установленным требованиям, соблюдение 
установленных процедур при приеме в образовательное учреждение, соблюдения 
установленных требований учета, выдачи и хранения документов 
государственного образца об образовании. Обеспечение создания и ведения 
официального сайта образовательного учреждения в сети Интернет, 
использование электронных образовательных ресурсов, доступ к которым 
обеспечивается обучающимся государственным бюджетным образовательным 
учреждением среднего профессионального образования "Волгоградский 
энергетический колледж""

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата)

была проведена плановая выездная проверка в отношении: государственного 
бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования "Волгоградский энергетический колледж" (далее по тексту - 
учреждение)

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
индивидуального предпринимателя)

Продолжительность проверки: с 15 по 17 октября 2012 , три рабочих дня (8)
часов.

(дней/часов)



Акт составлен: отделом надзора и контроля за соблюдением 
законодательства в области образования департамента по надзору и контролю в 
области образования министерства образования и науки Волгоградской области.

(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля)

С приказом о проведении проверки ознакомлен: Трофименко Владимир 
Ильич, директор государственного бюджетного образовательного учреждения 
среднего профессионального образования "Волгоградский энергетический 
колледж" 09.10.2012

(фамилии, имена, о/гчества (в случае, если (Тмеется), подпись, дата)

Лицо, проводившее проверку: Стратулат Ирина Валерьевна, заместитель 
начальника отдела надзора и контроля за соблюдением законодательства в 
области образования.

При проведении проверки присутствовал: Трофименко Владимир Ильич, 
директор государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования "Волгоградский энергетический колледж"
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного 
представителя юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, уполномоченного представителя 
саморегулируемой организации (в случае проведения проверки члена саморегулируемой организации), присутствовавших при проведении 
мероприятий по проверке)

В ходе проведения проверки выездной проверки установлены следующие 
нарушения:

- локальные акты учреждения, утвержденные приказом от 29.06.2012 г. 
№ 48, которые согласно п. 1 ст. 13 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 
№ 3266-1 "Об образовании" являются содержанием устава, не зарегистрированы 
в качестве дополнения к уставу образовательного учреждения, нарушен п. 3 
ст. 13 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании";

- согласно п. 1.6 и п. 5.1 Устава учреждения полномочия учредителя 
осуществляются Комитетом по образованию и науке Администрации 
Волгоградской области, выше указанная организация реорганизована в 
министерство образования и науки Волгоградской области;

- п. 13 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 09.03.2007 №  80 "Об утверждении инструкции о порядке выдачи документов 
государственного образца о среднем профессиональном образовании, заполнении 
и хранении соответствующих бланков документов" испорченные при заполнении 
бланки документов подлежат уничтожению, для чего создается комиссия под 
председательством руководителя образовательного учреждения. Согласно 
приказу учреждения от 03.09.2012 № 73 "О комиссии но списанию бланков 
строгой отчетности" испорченные при заполнении бланки документов были 
списаны, а не уничтожены. В акте на списание бланков диплома и приложений, 
утвержденного директором учреждения от 05.07.2012 в составе комиссии 
отсутствует председатель комиссии, как руководитель образовательного 
учреждения. Номера испорченных бланков документов вырезаются и 
наклеиваются на отдельный лист бумаги, который прилагается к экземпляру акта;

- на информационной вывеске учреждения, расположенной перед входом в 
здание, занимаемое учреждением, содержится не соответствующее уставу 
наименование образовательного учреждения, не указан режим работы



учреждения в нарушение ч.1 ст. 9 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 
2300-1 "О защите прав потребителей" (изготовитель (исполнитель, продавец) 
обязан довести до сведения потребителя фирменное наименование 
(наименование) своей организации, место ее нахождения (адрес) и режим ее 
работы. Продавец (исполнитель) размещает указанную информацию на вывеске.

Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля внесена.

Стратулат И.В. Трофименко В.И. _______
(Подпись лица, проводив1п о т  (подпись уполномоченнюго

проверку) /  представителя юридического лица)

Прилагаемые к акту документы:
1. Копия лицензии на право ведения образовательной деятельности;
2. Копия Устава;
3. Копия свидетельства о государственной аккредитации.
4. Копия приказа учреждения от 03.09.2012 № 73 "О комиссии по списанию 

бланков строгой отчетности"

Стратулат И .В. Трофименко В.И
(Подпись лица, проводившего (подпись уполномоче

проверку) представителя юриди

С актом проверки ознакомлена, копию акта получил: Трофименко 
Владимир Ильич, директор государственного бюджетного образовательного 
учреждения среднего профессионального образования "Волгоградский 
энергетический колледж"

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного

представителя)



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Огарева ул., д. 6, Волгоград, 400074. Тел. (8442) 30-86-00. Факс (8442) 30-86-87. Е-глаП: ейисаг1оп@уо1ёапе1 ги 
ОКПО 00088414, ОГРН 1023403857070, ИНН/КПП 3445918954/344501001

Министерство образования и науки Волгоградской области рассмотрело 
отчет государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования "Волгоградский энергетический колледж" об 
исполнении предписания министерства образования и науки Волгоградской 
области по устранению нарушений, выявленных в ходе плановой выездной 
проверки, проведённой в соответствии с приказом министерства образования и 
науки Волгоградской области от 09.07.2012 № 2761-у, и сообщает о снятии с 
контроля указанного предписания.

<ЛР/3 № 
На № ___________

О

Государственному бюджетному 
образовательному учреждению 
среднего профессионального 
образования "Волгоградский 
энергетический колледж"

Турбинная ул., 261, 
г. Волгоград, 400079

Министр образования и науки 
Волгоградской области А.М.Коротков

И.В. Стратулат 
30-85-76


